
ROMÂNIA
JUDEȚUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local al Comunei Băleşti, județul Gorj,

pe anul 2025

Consiliul Local al Comunei Băleşti, județul Gorj, întrunit în ședință ordinară în data de 12
decembrie 20235,

Având în vedere:
* Referatul de aprobare al Primarului Comunei Băleşti, jr. Ungureanu Mădălin-lon, în
calitate de inițiator ;
* Raportul de specialitate al Serviciului Economic, achizitii publice si administrativ ;
+ Referatul Serviciului Economic, achizitii publice si administrativ, întocmit de şeful
Serviciului Economic, domnul Nicolescu Spiridon;
* Prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din
0.U.G. nr. 572019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Băleşti, județul Gorj, pe anul
2025, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Primarul Comunei
Băleşti, în calitate de ordonator principal de credite, prin Serviciului Economic, achizitii
publice si administrativ.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului — Judeţul Gorj, Serviciului
Economic, achizitii publice si administrativ și se publică pe site-ul www.balesti.ro.

PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Consilier local

FIROIU DUMITRU

Prezenta hotărâre a fost adoptată în sedinta ică ordinară a Consiliului Local Băleşti
din data de 12.12.2025, cu un număr de 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 4 abţineri,

exprimate din totalul de 15 consilieri prezenți şi din totalul de 15 consilieri în funcţie.

CONTRASEMNEAZĂ,
ee General

Baldovin ( orțstantin-Cristi
/Balesti,

Nr. 99/12.12.2025



Anexă la H.C.L. de rectificare buget local 99/12.12.2025
> tă=,7 ONE XE EU e

“ee am T_—PR Ta
h

Initial +/ Rectificat

Indicator: An. | TtmW: An (TfimlV.
031800 Impozit venit transfer proprietăți 58,00 5,00| 2,00 60,00 7,00
070201 Impozit și taxe pe clădiri 491,50 0,00 15,00 506,50 15,00

3501 Venituri din amenzi 594,52 69,52 23,40 617,92 92,92

TOTAL VENITURI 40,40

0,00 0,00

5410001001001 |Salarii de baza 133,50 22,50: 350) 137,00 26,00
0,00 0,00

6103041001300 Concedii de odihna 76,00 5,00| 5,50 81,50 10,50

610304100101 Salarii de baza 211,50 21,00 -0,46 211,04 20,54

6103041001035 Sporuri 26,00 1,00 -1,00 25,00 0,00

6103041001177  |Norma de hrana 15,08 0,88| -0,14 14,94 0,74
6504012002 Reparații ţcoli 38,00 13,00|. 2,50. 40,50 15,50

0,00 0,00 0,00
Util - Alte bunuri si servicii pentru '

740300203030 intretinere si functionare 408,10 0,00f 12,50] 420,60 12,50
0,00

Util Alte bunuri si servicii pentru ' :
8403012030300 intretinere si functionare 303,00 5,00[ 18,00 321,00 23,00

TOTAL CHELTUIELI 40,40

- Ordonator de credite,

Ungureanu Mădălin lon

/
wi

LecRET

Șef serviciul economic,
Nicolescu Spirid

G

(CENSRI
GHLOO)N [DonSTH« ÎN CE

e =>)


